[Η, (9) ἐπειδὴ ὁ Χριστὸς καὶ ὑπὲρ φύσιν ἀγενήθη, ὡς μάνιν σπέρματος, καὶ ὡς ἐκ Παρθένου καὶ κατὰ φύσιν, ὡς ἐκ γυναικός, καὶ ὡς μετὰ θηλῶς· ἀνώ μὴν εἴκεν Γενέσεως, τὸ ὑπὲρ φύσιν αἰνιττόμενος· κάτω δὲ, τοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ, φησὶν, ἡ γένησις οὗτοις ἡν, τὸ κατὰ φύσιν θηλῶν. Τεῦς δὲ εἴπον γένεσιν Ἰησοῦ, τὸν εἰς τὸν κόσμον παραγωγὴν αὐτοῦ, οἷον πᾶς γέγονεν.]

Τοῦ Δαυΐδ, νιοῦ Ἀβραὰμ. Υἱὸν μὲν τοῦ Δαυΐδ, τὸν Χριστὸν ἐκάλεσεν· νιὸν δὲ τοῦ Ἀβραὰμ, τὸν Δαυΐδ, ἀνάγων τὰς διανοίας τῶν ἀκροστῶν εἰς μνήμην τῶν ἐπαγγελιῶν. Παλαιὶ γάρ ὁ Θεὸς ἐπηγγέλλετο, καὶ τῷ Ἀβραὰμ, καὶ τῷ Δαυΐδ, ἀναστήσιν τοῦ σπέρματος αὐτῶν τὸν Χριστόν. Ἔξ Ἰουδαίων γάρ ὄντες οἱ ἀκροσταῖ, καθά προειρήκαμεν, ἕγνωρεῖσθαι (10-1) ταῦτας. Πρῶτον δὲ τὸν Δαυΐδ τέθεικεν, ὅτι ἐν τοῖς ἀπάντων ἐφέρετο στόμασιν, ὡς προφήτες μάργας καὶ ὡς βασιλέως ἐνδοξότατος, καὶ ὡς οὐ πολλαὶ τετέλεσται. Οὐ γάρ Ἀβραὰμ, εἰ καὶ αὐτὸς ἐπίστεμες ἡν ὡς πατριάρχης, ἀλλ' οὐν παλαιὶ θανάτων, οὐ τοσαύταις μηδὲν ἔξιστο. Εἰ γάρ καὶ ἀμφοτέροις ἐπηγγελματο ὁ Θεός, ἀλλ' ὅμως ἐκεῖνο μὲν, ὡς πατριάρχης, ἐπηγγέλτο τούτο δὲ, ὡς νεώτερον, ὑπὸ πάντων

⁷ Matth. 1, 21. ⁸ Gen. ii, 4. ⁹ Matth. 1, 1. ¹⁰ Ibid. 48.

Variæ lectiones et notæ.

(7) Post καλέσας leguntur in Cod. B. ea, quæ ex codicis A. margine paulo post hic ascripta sunt.

(8) Τὸ δελεverim; τοῦτο habet Chrysost. tom.

A sit generalis, etiam hoc significat. Quidam autem dicunt, quod ex quo Christus supernaturaliter natus ex Virgine, naturalem renovavit nativitatem, reliquum est, ut etiam evangelista naturale nativitatis vocabulum renovaverit, generationem ipsam vacans.

Jesus autem nomen Hebraicum est; significat autem Salvatorem. — Ipse enim ait: *Salvum faciet populum suum a peccatis eorum*⁷. Ne autem fallaris in nomine varia significantem cum Jesus audis: Siquidem et aliud fuit Jesus: idcirco non simpliciter ipsum dixit Jesum, sed Jesum Christum, hunc ab illo distinguens. Verum dubitare quispiam poterit, eo, quod hic liber non solam continet Christi nativitatem, sed et omnem ejus conversationem ac vivendi rationem. Hanc dubitationem dissolvimus, dicentes. Omnis ejus conversationis, modique vivendi caput, et principium ac radicem nostræ salutis, fuisse nativitatem. Id enim stupore et admiratione replet, estque supra omnem spem ac exspectationem, ut Deus fiat homo: quo facto, omnia quæ posthac facta sunt, ex consequenti, suoque ordine consequuntur. Reliquum est ergo, ut ab hac magis præcipua parte, nempe potum librum, generationis librum vocaverit. Moses quoque primum suum librum vocavit *Genesios* hoc est, *creationis cœli et terræ*⁸: cum non solum de cœlo et terra, verum etiam omnibus loquatur creaturis.